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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je benediktinský klášter v Kladrubech a jeho role

v kulturní krajině regionu Stříbrska. Kladrubský klášter byl již od počátku svého

založení významným náboženským a hospodářským centrem západních Čech a jeho

vliv sahal až za hranice českých zemí. Ve 12. století za vlády rodu Přemyslovců

probíhala intenzivní kolonizace Čech a kladrubský klášter byl během ní založen jako

první nová osada v západních Čechách. Přestože vládly dlouholeté dohady o tom, kdo je

zakladatelem kláštera, v dnešní době už je jisté, že jím byl král Vladislav I. Klášter

založil roku 1115 nedaleko Stříbra v hlubokém údolí táhnoucím se podél říčky Úhlavky

a na křižovatce důležitých tras při Norimberské cestě, která byla až do 16. století

nejdůležitější cestou vedoucí z Prahy do Norimberka, což je také důvod, proč byl klášter

důležitým centrem dění napříč stoletími. Nejdůležitějšími mezníky v existenci kláštera

bylo 14. a 18. století, během nichž klášter dosahoval své největší slávy a moci.

Kladrubský klášter se významně zapsal do dějin i rozvoje západních Čech a díky

svému majetkovému bohatství se aktivně podílel na formování kulturní krajiny ve svém

okolí, převážně pak v obdobích svého největšího rozkvětu. Cílem této práce je popsání a

přiblížení činností kláštera v tomto období s přihlédnutím k jeho stavební činnosti, která

významně přetvořila krajinu západních Čech do dnešní podoby. Důraz je při tom kladen

na města Kladruby a Stříbro a jejich blízké okolí.

Ke zpracování bakalářské práce jsem z oblasti problematiky kulturní krajiny

využívala především práce Krajina a revoluce. Významné přelomy ve vývoji kulturní

krajiny českých zemí1 od Jiřího Sádla a spol. a Krajiny kulturní a historické. Vliv hodnot

kulturní a historické charakteristiky na krajinný ráz naší krajiny2 od Jiřího Kupky. Obě

tyto práce představují základní úvod do problematiky kulturní krajiny naší země a jejího

vývoje. Velice nápomocná mi byla také práce od Karla Nováčka Kladrubský klášter

1115-1421: osídlení, architektura a artefakty3, která detailně popisuje jinde

nezveřejněné poznatky z vykopávek v okolí kláštera, a nejvíce jsem využívala

1 SÁDLO, Jiří et al, Krajina a revoluce: významné přelomy ve vývoji kulturní krajiny Českých
zemí, Praha 2005, 247 s.
2 KUPKA, Jiří, Krajiny kulturní a historické: vliv hodnot kulturní a historické charakteristiky na
krajinný ráz naší krajiny, Praha 2010, 179 s.
3NOVÁČEK, Karel et al, Kladrubský klášter 1115-1421: osídlení, architektura, artefakty, Plzeň
2010, 373 s.
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publikace od Jiřího Čechury Kladruby 900: lidé – života – doba4, protože obsahuje

velmi cenné a ujednocené informace o kladrubském klášteře, o městě Kladruby a o jeho

okolí. Ke zpracování práce jsem využila umělecko-historického popisu, analýzy

architektonického díla, rešerše odborné literatury z oblasti dějin umění, historie a

kulturní historie, komparace informací a v neposlední řadě také terénního průzkumu.

V roce 2015 kladrubský klášter oslavil již 900 let své existence. Většina prací

souvisejících s kladrubským klášterem vydaných do té doby se zaměřuje na jeho historii

a architekturu, která se pojí především se jménem Jana Blažeje Santiniho-Aichela.

Informace o kulturní krajině v okolí kláštera jsou však zcela nedostačující a ještě o ní

nevznikla žádná ucelená publikace, snad jen s výjimkou zmíněné práce od Jiřího

Čechury. To je hlavní důvod, proč jsem se toto téma rozhodla zpracovat a bylo by

nasnadě se této problematice věnovat i nadále v budoucnu, protože tato bakalářská

práce se věnuje převážně regionu Stříbrska. Jak již ovšem bylo řečeno, kladrubský

klášter měl rozsah působnosti mnohem větší.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část (kapitoly 2 – 4) se

věnuje samotnému kladrubskému klášteru a ta druhá část (kapitoly 5 – 7) se zabývá

kulturní krajinou. V kapitole 2 se věnuji problematice založení kláštera a pochybnostem

s ním spojenými. Kapitola 3 je rozčleněna na čtyři části a po stoletích mapuje to

nejdůležitější z historie kladrubského kláštera v souvislosti s děním v českých zemích.

Kapitola 4 je věnována popisu kladrubského kláštera a je zde kladen důraz na exteriér

areálu. Lze zde najít popis chrámu (viz kapitola 4. 2. 1), staré prelatury a starého

konventu (viz kap. 4. 2. 2) a také nového konventu (viz kap. 4. 2. 3). Součástí této

kapitoly je také stručná podkapitola o autorovi barokní přestavby kláštera – Janu Blažeji

Santinim-Aichelovi (viz kap. 4. 1).

V kapitole 5 se zabývám problematikou definice kulturní krajiny a její ochranou

(viz kap. 5. 1) a také zde mapuji její vývoj s důrazem na českou krajinu (viz kap. 5. 2).

Kapitola 6 je rozčleněna na několik podkapitol a zabývá se kulturní krajinou Stříbrska,

Kladrubska a okolí. Důraz je zde kladen na období 12. – 14. století (viz kap. 6. 1) a na

období baroka (viz kap. 6. 2). Ve 12. – 14. století klášter zakládal nové obce,

proboštství nebo vedlo např. spory s městem Stříbrem ohledně Norimberské cesty.

Jakožto nově založenou obec v tomto období jsem si vybrala klášteru přilehlé město

4 ČECHURA, Jiří, Kladruby 900: lidé - život – doba, Domažlice 2015, 407 s.
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Kladruby (viz kap. 6. 1. 1.), které hrálo v historii kláštera vždy důležitou roli. Jako nově

založené proboštství jsem si na základě osobního výběru zvolila proboštství ve vsi

Svatá Kateřina u Přimdy (viz kap. 6. 1. 2.), protože jsem shledávala zajímavým,

z jakých důvodů toto proboštství vzniklo. Dále jsem si z tohoto období vybrala město

Stříbro (viz kap. 6. 1. 4), jež pro kladrubský klášter představovalo v rámci regionu

největší mocenskou hrozbu, a proto spolu vedly mnohé spory. Hlavní spor se týkal

ohledně Norimberské cesty (viz kap. 6. 1. 3), která v této době hrála důležitou roli

v hospodářské situaci obou center. V období baroka, kdy probíhala přestavba

kladrubského kláštera, v okolí vzniklo díky pracovníkům, kteří se podíleli na přestavbě,

mnoho kapliček. Kapitola jim věnovaná je však stručná, poněvadž jsou v dnešní době

již téměř všechny zaniklé (viz kap. 6. 2. 1. 1). V této době bylo také oblíbené

vysazování pamětních křížů (viz kap. 6. 2. 1. 2). Jelikož se jich na Kladrubsku

koncentruje i v národním měřítku velké množství, připadalo mi příhodné je v této

souvislosti alespoň stručně také zmínit. Během přestavby kláštera Jan Blažej Santini-

Aichel vystavěl nádhernou barokně gotickou kapli v blízkém Ostrově u Stříbra (viz kap.

6. 2. 2), proto jí právem patří místo v této práci. Dalším faktorem, jenž významně

v období baroka proměnil tvář krajiny, byly barokní poutě. V této souvislosti jsem si

vybrala křížovou cestu na vrchu Ronšperk u Stříbra, které byla teprve před pár lety

navrácena její (téměř) původní podoba (viz kap. 6. 2. 3). Poslední kapitola 7 se

zaměřuje na to, jak moderní doba postihla tehdejší barokní krajinu a je zde také

přihlédnuto k funkci kladrubského kláštera v dnešní době.

4

2 ZALOŽENÍ KLÁŠTERA

Kdo byl zakladatelem kladrubského kláštera, není zcela známo a doba jeho vzniku

také není úplně jasná. Jak ovšem ukazuje Kronika zbraslavská, klášter založil člen

knížecího rodu. Někteří badatelé považovali za zakladatele knížete Svatopluka (1107 –

1109), který měl klášter založit roku 1108, avšak neexistují žádné starší zprávy, které by

takový čin dokládaly. První zpráva pochází až ze 14. století a nachází se v Series ducum

Bohemiae. Přestože se v pozdějších klášterních zprávách objevuje Svatopluk jako

zakladatel, jak píše V. V. Kremer, tyto zprávy vznikly v době osvícenské a

probuzenecké a opisovaly pouze informace z chybných předloh. Badatelé si tyto chybné


[…]


od té doby výstavba nových domů a bytů pokračovala velmi rychle. V 70. letech byla ve

městě vykopaná hluboká kanalizace a také nová čistička odpadních vod nebo třeba

sušička obilí. V 80. letech bylo vybudované např. nákupní středisko a také byl

vydlážděn chodník ke kladrubskému klášteru na Pozorce, která tou dobou již patřila

k dnešním Kladrubům.159 Výstavba dálnice Praha – Plzeň – Rozvadov – Waidhaus

započala v roce 1994160 a do provozu byla uvedena o tři roky později.161

Intenzivnější opravy kladrubského kláštera započaly již roku 1977, kdy došlo

k opravě střechy na západním křídle nového konventu. V letech 1978-1979 byla

dokončena úprava zimního refektáře a roku 1980 byly do Kladrub převezeny sochy

Matyáše Bernarda Brauna ze zámku Valeč u Karlových Varů. V 80. letech byly

restaurované chórové lavice, oltář sv. Máří Magdaleny a sv. Scholastiky v západní části

kostela a další. Byly snahy prosadit klášter mezi památky UNESCO, avšak návrh

neprošel. V posledních letech došlo ke zpřístupnění některých místností latinské školy a

byla taktéž zrevitalizována Jižní zahrada formou lesoparku.

Kladrubský klášter v dnešní době spadá pod správu odborného pracoviště

Národního památkového ústavu a od roku 2000 v něm Občanské sdružení Klášter

Kladruby pořádá pro návštěvníky různé akce, přičemž nejoblíbenějšími jsou

Benediktinské dny.162 Dalšími pravidelnými akcemi jsou: historický jarmark, vánoční

157 ČECHURA, Kladruby 900: lidé - život - doba, s. 127-128.
158 PROCHÁZKA, Zdeněk, Historicko-turistický průvodce, D. 4, Stříbrsko a Borsko, Domažlice
1995, s. 16.
159 ČECHURA, Kladruby 900: lidé - život - doba, s. 132-135.
160 PROCHÁZKA, s. 16.
161 ČECHURA, Kladruby 900: lidé - život - doba, s. 136.
162 Tamtéž, s. 156-158.
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prohlídky či třeba festival Kladrubské léto. Klášterní kostel je až do dnešní doby

v provozu a o velkých svátcích se v něm dokonce konají mše.163

163 Klášter Kladruby. In: Plzeň.cz [online], [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://plzen.cz/tag/klaster-kladruby/.
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8 ZÁVĚR

Kladrubský klášter byl již od svého založení roku 1115 důležitým náboženským i

mocenským centrem celých západních Čech. Od jeho založení uplynulo již 900 let.

Klášter během té doby procházel obdobími rozkvětu a blahobytu, ale i obdobími

devastace a naprosté bídy, které přímo ohrožovaly jeho existenci.

Cílem této práce bylo reflektovat činnosti kláštera a jeho vliv na formování

kulturní krajiny regionu Stříbrska. Kladrubský klášter disponoval největší mocí a

bohatstvím v dobách svého největšího rozkvětu. Jako takové období se dá

charakterizovat 14. století za vlády Karla IV. a 18. století, které přineslo s nástupem

Habsburků na český trůn do českých zemí rekatolizaci. Klášter v té době oplýval

četnými majetky, zakládal a spravoval velké množství vsí, obcí, dvorů a far a patřila mu

půda sahající až k hranicím země. Jeho vliv se významně podepsal na krajině nejen

regionu Stříbrska, ale v celých západních Čechách. Mnoho obcí a staveb, jež dříve

patřily do správy kladrubského kláštera, bylo poškozeno během druhé světové války

anebo během neuvážených staveb bytových komplexů. Přestože jsou v dnešní době

tendence různé stavby a památky restaurovat a navracet jim jejich původní podobu,

některé z nich jsou již nenávratně zničeny.

Jelikož bylo vlastnictví kladrubského kláštera v dobách jeho největší slávy příliš

rozsáhlé, bylo nutno pro tuto práci vybrat pár dílčích témat a lokalit. Některé z nich byly

vybrány na základě důležitosti pro kladrubský klášter, jako tomu bylo např. u města

Kladruby, jiné byly rozhodnuty na základě mého vlastního zájmu – např. Přimda. Téma

kulturní krajiny regionu Stříbrska a toho, jaký na ni měl kladrubský klášter vliv, dodnes

nebylo nijak uceleně zpracované. Je to téma rozsáhlé a nesmírně zajímavé, proto by

bylo určitě nasnadě se mu věnovat i v budoucnu, poněvadž skrývá ještě mnoho

neprobádaného.
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11 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with a benedictine monastery in Kladruby and it reflects

its role in forming cultural landscape of Stříbro region. This thesis is divided into two

main parts. The first part (chapters 2 – 4) is about the monastery itself and briefly

portrays its history throughout nine centuries of its existence. There is also a description

of today’s appearance of the monastery. The second part (chapters 5 – 7) focuses more

on a cultural landscape of Stříbro region with addition to the monastery’s role in it.

The monastery in Kladruby was one of the most powerful religious and

economical centers in the history of West Bohemia. That is the reason, why it was so

important for the forming of cultural landscape in surrounding area. I chose for this

piece a town Kladruby, which was always vital for the monastery. Another town used as

an example is Stříbro (posing as Kladruby’s rival throughout centuries) or Ostrov u

Stříbra, where renowned architect Jan Blažej Santini-Aichel, who rebuilt the

benedictine monastery in baroque gothic style, also built a little chapel.

I chose this topic, because it is very intriguing. Until this day there was no

published compact work on this matter though, which is a big shame in my opinion.

From my point of view, it is unjustly forgotten subject, which could lead (if explored

and published) to increasing tourism in monastery. That might help with a renovation of

the object and as well with a restoration of its former glory.
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