Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Benediktinský klášter v Kladrubech a jeho role v kulturní tradici regionu Středočeská
Vedoucí práce: Mgr. Petra Štejnová, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Zdeněk Michalovič, Ph.D.

Předseda komise navrhl studentovi, aby zahájil obhajobu práce představením cíle své práce.

Studentovi předložila cíle práce.

Mgr. H. Brück byl požádán, aby přečetl posudek vedoucího práce.

Studentovi byla vyprášena, aby zodpověděla otázky z posudku.

Studentovi odpovídala na otázky oponenta, pak vedoucího.

Předseda navrhl komisi, aby položila další otázky.

Klasifikace: ..... velmi dobře

Datum obhajoby: ..... 6.6.2017

.....
B. Fejfar
.....
podpis zkoušejícího